*De subtilissima responsione Thomæ monachi et ad-
 vocatorum ejus circa interpretationem privi-
 legiorum.*

Et quum perorasset, respondi ego dicens, “ Mirum
 “ mihi videtur qualiter adversarius noster ponere os in
 “ cælum ausus sit, dicens privilegia Romani pontificis
 “ nullus esse momenti quum etiam instar sit sacrilegii
 “ de sententia ejus disputare. Quum enim dicta testium
 “ secundum leges ita sint interpretanda ut sibi adin-
 “ vicem non sint contraria ne testes perjurii arguantur,
 “ multo fortius privilegia summi pontificis benigne sunt
 “ interpretanda, ut sicut nunquam possunt esse inania,
 “ ita nec sibi unquam sint contraria.” Et post hoc

¹ concilio] consilio, MS.

A.D. 1205. responderunt advocati nostri quod absque præjudicio libertatis ecclesiæ nostræ poterat abbas ad synodum episcopi venire et ibi locum primum obtinere, sed non pro capite sed pro membris quæ non probantur exempta, et statuta episcoporum quæ illa membra contingunt recipere et servare absque libertatis nostræ læsione. Sic enim necesse est et nos aliorum episcoporum in quorum episcopatibus beneficia ecclesiastica habemus, si vocati fuerimus, synodos adire, et quoad illa beneficia eorum statuta servare, non tamen ipsi in monasterio nostro vel in nobis aliquam possunt exercere jurisdictionem. Simili modo dixerunt illud Alexandri intelligendum, videlicet quod aliquid tenebamur exhibere episcopis pro membris quæ nondum probantur exempta, sicut et aliis episcopis pro beneficiis quæ habemus in eorum episcopatibus. Et subticuerunt advocati. Dominus vero papa conversus ad me dixit, "Procuratur, visne aliter respondere his, ut si forte capitula ista non possint intelligi de membris, quod illis de capite intellectis monasterium vestrum conservetur illæsum liberum et exemptum?" Ego vero, qui ab initio causæ hæc duo capitula fere usque ad mortem timueram, videns quod timor quem timueram jam evenit mihi, quia jacula quæ providentur minus feriunt, bene præmeditatus, dixi, "Pater sancte, ego hæc de capite bene expono, et ne libertatem nostram in aliquo lædant eis multipliciter respondeo." Et dominus papa dixit, "Non credimus." Et dixi, "Deo propitio, faciam." Et respondi, "Bene concedo quod abbas noster in synodo episcopali primum locum post episcopum obtineat, sed non ratione abbatia vel membrorum¹ sed ut nuncius vester et minister. Sic enim dicit Constantinus, ut 'locum primum post Wicciorum præsulem auctoritate nostra jugiter obtineat;' non dicit quod auctoritate propria, ut abbas vel ut persona alicujus ecclesiæ, sed ut missus vester. Si quæ-

¹ *membrorum*] *menbrorum*, MS.

" ritis ad quid missus, dico ad hoc, ut videat ne episco- A.D. 120
 " pus aliquid contra privilegia Romani pontificis statuatur,
 " et ne ecclesiam domini papæ, videlicet Eveshamen-
 " sem, in aliquo lædat. Et hoc dico ad similitudi-
 " nem illius quod idem papa Constantinus Britwaldo
 " Britanniarum primati in eodem privilegio præcipit,
 " 'dicens, 'Tuæ fraternitatis denunciamus quatenus
 " 'ecclesias Dei per Britanniam dispositas tua ipsius
 " 'et sanctorum apostolorum auctoritate protegas,
 " 'ne quis pervasor cujuscumque ordinis a Deo
 " 'et nobis constituta privilegia subruat; inter quas
 " 'eam quæ nuperrime a venerabili viro Eguino
 " 'nostra, et regia auctoritate constituta est tuæ ditioni
 " 'præcipue submittimus, ut tibi et posteris tuis
 " 'potestate divinitus concessa ab omni eam adversa-
 " 'riorum impugnatione liberam in perpetuum reddas.'
 " Quum igitur gratia vestri et in privilegio nostro
 " domino Cantuariensi præcipitur ut privilegia nostra
 " et ecclesiam nostram protegat et defendat, quis
 " dixerit hoc abbati nostro pro propria ecclesia¹ et in
 " proprio privilegio non esse injunctum? maxime quum
 " absurdum esset archiepiscopum, qui nos tueri tene-
 " tur, propter hoc ad synodum episcopi venire. Re-
 " linquitur ergo abbati faciendum, quod facere non
 " potest archiepiscopus, ut videlicet abbas intersit
 " synodo episcopi ad tuitionem privilegiorum nostro-
 " rum, et hoc auctoritate domini papæ, non aliqua sua
 " propria necessitate. Quod autem dicit Alexander
 " quod Wigornenses episcopi his contenti sint quæ
 " antecessores nostros antecessoribus suis constat ratio-
 " nabiliter exhibuisse, quum non constet antecessores
 " nostros antecessoribus suis aliquid rationabiliter ex-
 " hibuisse et jam productionibus testium sit renuntia-
 " tum, et non probaverunt aliquid fuisse eis rationabi-
 " liter a prædecessoribus nostris exhibitum, constat nos

¹ ecclesia] et in propria ecclesia, added in the text, but marked beneath with the signs of erasure.

A.D. 1205. " nihil debere eis exhibuere. Non enim hoc nomen
 " *quæ* hic aliquid implicat nec implicite ponitur, sed
 " magis quasi sub conditione dicitur, ut is sit sensus,
 " quod Wigornenses episcopi his contenti sint *quæ*,
 " id est, *si quæ*, antecessores nostros antecessoribus suis
 " constat rationabiliter exhibuisse. Si enim domino
 " papæ constitisset quod antecessores nostri anteces-
 " soribus episcopi aliquid impendissent, illud expres-
 " sisset. Sed quia de nullo exhibito vel exhibendo ei
 " constitit, ideo sub conditione dixit, et, probandum
 " quod esset exhibendum episcopo reliquit. Ergo quum
 " nihil probavit exhibitum, nihil est exhibendum."
 Et ad hanc interpretationem confirmandam quasdam
 leges quas a domino Assone, tunc temporis legum do-
 minorum domino Bononiæ, non sine pretio didiceram,
 induxi. Quum igitur conclusissem, et placuisset ei
 simulque assidentibus, ut mihi videbatur, dixit mihi
 dominus papæ, " Visne amplius allegare?" Et ego,
 " Pater sancte, sufficit mihi: peto sententiam, nisi ad-
 " versarius noster aliud dixerit." Et respiciens ad
 adversarium nostrum, dixit, " Renuncias tu allegationi-
 " bus?" Et ille, " Renuncio." Et dominus papa,
 " Discedite, et scribite nobis summatim allegationes
 " vestras, et detis nobis hac die, et confidite in Do-
 " mino, et per gratiam Dei in brevi habebitis senten-
 " tiam." Et recedentes uterque nostrum seorsum suas
 scripsit allegationes, nos vero brevius quam hic sint
 scriptæ et subtilius et melius, et tradidimus eas do-
 mino papæ in vespera.

*De jejuniis orationibus et eleemosynis Thomæ monachi
 postquam in causa fuit conclusum et allegatio-
 nibus renuntiatum.*

Tunc bene sciens ego quod jam ad humanas ratio-
 nes nullus erat recursus, ad divina præsidia, sanctorum
 videlicet suffragia, eleemosynas, orationes et jejunia sum
 conversus. Erat autem feria quinta, dies scilicet Jovis.

ante Nativitatem Domini, quæ instante die Dominica A.D. 1205. erat celebranda, et circui loca sanctorum commendans eis me et causam ecclesiæ meæ, et cuilibet egeno tam petenti quam non petenti de bonis ecclesiæ conferens, in continua oratione jejunos permansi usque ad sabbatum postquam lata fuit pro nobis sententia. Sabbato vero summo mane accessi ad curiam, et cujuslibet cardinalis ingredientis pedes tenens magis lachrymis quam verbis motum animi mei indicavi, ut scilicet servorum suorum et ecclesiæ suæ misererentur. Supplicavi et tam miserabiliter quod non solum cardinales sed etiam adversarii mei et omnes qui me viderunt mei miserebantur. Tandem perseverante me in oratione, circa horam diei nonam exivit de thalamo dominus papa cum cardinalibus. Et quum sedisset, vocati sumus procuratores Eveshamiæ et Wigornia, et confortatus sum eo quod præponerent me adversario meo in casu illo, quamvis fere semper ita consueverant apparitores, multotiens enim benefeceram eis ut liberiores haberem ingressum; idem enim ibi sunt apparitores et ostiarii. Et quum staremus sicut consuevimus ex adverso ad invicem, dixit dominus papa, "State simul in medio. Jam enim non est lis inter vos¹ quia pacificata omnia sunt." Et non intellexi primum quid loqueretur, sed postquam Spiritus Sanctus datus est nobis per sententiam domini papæ omnia nuda et aperta erant oculis meis. Et quum conjungeremur, dixit dominus papa:—

*De sententia domini papæ et adventu magistri
Adæ monachi ad curiam.*

"Causam quæ vertebatur inter venerabilem fratrem nostrum Wigornensem episcopum et dilectos filios nostros abbatem et conventum Eveshamiæ super subjectione et exemptione cœnobii Eveshamensis dili-

Sentence pronounced in favour of the monastery, 24 Dec. 1205.

¹ vos] nos, MS.

A.D. 1205. "gentissime examinavimus, et inspectis privilegiis et
 "attestationibus et perspicaciter intellectis, eam sen-
 "tentialiter determinavimus et in scriptum redigi
 "fecimus, et præter consuetudinem nostram per scrip-
 "turam eam recitari volumus." Et surgens magister
 Philippus primus notariorum, postea Trojanus epis-
 copus, dixit, "Abbati et fratribus Eveshamensis cœ-
 "nobii," etc. Et quum audissem quod scriberet nobis,
 revixit spiritus meus. Novi enim modum scribendi
 domini papæ per moram quam feceram in curia, quod
 multum profuit causæ nostræ, quia non scriberet nisi
 victori. Unde quum episcopus habeat eandem senten-
 tiam quam et nos, procurator ejus non potuit impe-
 trare ut in sententia episcopi scriberet episcopo, sed
 nobis sicut et in nostrâ. Et quum legisset sententiam
 latam pro nobis, ivimus ad pedes domini papæ tam
 victus quam victor, ut mos est, gratias agentes, et
 quum inclinarem me ad osculandum pedes domini
 papæ tum præ gaudio tum præ jejunio defecit spiritus
 meus et factus sum fere exanimatus, ita quod non
 potui surgere, et præcepit dominus papa ut sublevarer.
 Et quum jam quasi a gravi somno evigilassem, dixit
 dominus papa ut acciperem notam et diligenter inspi-
 cerem si forte quid esset corrigendum et nunciarem
 ei, et, accepta benedictione, cum nota recessi gaudens.
 Et quum venissem ad ostium, inveni magistrum Adam
 Sortem stantem, qui venerat tunc ab Anglia cum qui-
 busdam instrumentis, et suscepto eo in osculo pacis,
 quum simul cibum sumpsissemus, confortati sumus,
 gratias agentes Deo pro omnibus beneficiis Suis, Qui
 fecit nobiscum secundum magnam misericordiam Suam,
 Qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum
 Amen.

Marle-
 berge
 faints for
 joy and
 through
 long fast-
 ing.

Transcripta privilegiorum quorum auctoritate sententia lata fuit pro exemptione Eveshamensis ecclesie. A.D. 1206.

In hoc loco tam ipsa privilegia quorum auctoritate sententia pro nobis lata est quam ipsam sententiam per quam quasi ab Ægyptiaca servitute liberati sumus, huic scripto interserenda bonum et utile putavi.

Primum privilegium Constantini pape.

Constantinus episcopus servus servorum Dei Brithwaldo¹ Bull of
Brittanniarum primati salutem et apostolicam benedictionem. pope Con-
Venerabilem virum Eogwinum episcopum, quem bis tua fra- stantine,
tarnitas ad apostolicam sedem misit, etiam nunc secundo A.D. 709.
manipulis justitiæ refertum tibi remittimus, monentes quatenus
sic suos effectus adjuvando prosequaris, sicuti illum a Deo
incepisse et in via Dei cucurrisse cognovisti. Porro de visione
illa, immo aperta ostensione, qua se beata virgo Maria ei
manifestavit æque ita certum esse teneamus quemadmodum de
viri bonitate non dubitamus. Denique vigilantiam tuam ad-
monemus quatenus illis in partibus in quibus manifestatio
habita fuisse refertur, concilium² totius Angliæ cogas, epi-
scopos sacrique ordinis religiosas personas illuc convenire fa-
cias, optimatesque regni cum proceribus suis adesse præcipias.
Quibus in nomine Domini congregatis denunciamus quod duo
reges Angliæ Kenredus et Offa cum quibus jam dictus epi-
scopus ad limina apostolorum venit in loco ostensæ visionis
plurima de suis beneficiis in præsentia nostra regia libertate
donata et apostolica auctoritate confirmata contulerunt, qua-
tenus ibidem congregatio monachorum secundum regulam me-
morandi patris Benedicti, quæ minus in illis partibus adhuc
habetur, possit instaurari et indesinenter Christo famulari.
Ipsas autem donationes et beneficia præfati reges in ipsorum
privilegio nominatim determinaverunt et a nobis corroborari
fecerunt. Igitur, frater dilecte, quoquomodo Christus annun-
ciatur lucrum Christi inquire,³ opus Christi exerce, promul-
gatisque in concilio undique⁴ sententiis tum a Deo ostensæ

¹ *ecclesiarum* struck out in MS.;
ecclesie inserted in Cotton Vesp.
B. xxiv., fol. 74.

² *concilium*] consilium, MS.; con-
cilitium, Vesp.

³ *inquire*] require, Vesp.

⁴ *undique*] om. Ibid.

A.D. 1206. visionis, tum apostolicæ auctoritatis, tum regiæ libertatis et
 [709.] donationis, tum tui ipsius clerique et populi assensus et favoris, constitute ovile Christo, divinitus ostensum, apostolica auctoritate fultum, regia libertate donatum, cleri et populi benedictione sancitum. Tibi autem et successoribus tuis, memorato episcopo Ecgwino assentiente, curam animarum ejusdem ecclesiæ præcipue injungimus ut si, quod absit, aliquo diaboli impulsu quisquam pervasor aut tyrannus sacrum locum minuere aut impugnare præsumpserit, tibi a Deo concessæ potestatis sententia et anathematis percussus verbere, complere non audeat; si quid vero sinistrae partis inibi compertum fuerit oriri, auribus summi pontificis patriæ potius deferatur quam per alicujus occultam sententiam sanctus locus depravetur injuste. Ipsum ergo locum quem regia potestas regiæ libertati donavit et nos auctoritate Dei et sanctorum apostolorum et nostra donamus, ut nullus cujuscumque ordinis homo hoc quod constituimus depravare aut minuere præsumat. Qui hoc destruxerit aut male contaminaverit, sit ille maledictus. Qui vero conservaverit¹ et adauxerit, benedictionibus repleatur. Scripta est hæc epistola anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo nono in ecclesia Salvatoris Lateranensi, præcipiente et confirmante Constantino apostolicæ sedis antistite, astantibus et confirmantibus regibus Angliæ Kenredo et Offa, rogante venerabili viro Ecgwino episcopo coram archiepiscopis et episcopis et principalibus² et nobilibus diversarum provinciarum, cunctis clamantibus et dicentibus, Quicquid in hac constitutione vestra sanctitas exercet, laudamus, concedimus et confirmamus. † Ego Constantinus Romanæ sedis episcopus per signum sanctæ crucis has donationes et libertatem confirmavi. † Ego Ecgwinus³ humilis episcopus confirmavi. † Ego rex Kenredus corroboraui. † Ego rex Offa consensi.